Ad primū argumentū dico q*z* mā appetit formā*z* ma appetitu n*ā*li*z*: sed iste non solum p*sequit* formā*z*: b*z* quācūq*z* n*ā*m inclinat ad p*fectio*z; verū est q*z* in entib*z* actu appetit n*ā*lis b*z* p*sequit* ipsaz formā*z*: b*z* in entib*z* potētialib*z* sicut est itels possibilis *z* mā*z* p*ā* b*z* p*sequit* ipsaz n*ā*z p*fectibilis*. Ad 2*o* dico q*z* sile est in b*z*: q*z* sicut forma n*ō* existit sine mā*z*: forma dico que nata est v*nīrī* mā*z*: uno sep*ati* ei*o* a mā ē sua corruptio*z*: sic mā n*ō* p*ot* e*ē* sine forma. vt d*cm* fuit pri*o*: sed dissimile est in hoc q*z* mā n*ō* est p*fectio* d*ās* esse forme: sicut ipsaz forma est p*fectio* d*ās* esse mā*z*. Ad 3*o* dico q*z* n*ō* est sufficiēs diuīsio*z*: q*z* ipsa mā appetit formā*z* p*tanto*: q*z* ens in potētia est p*fectibile* p*er* e*az*: quātūcūq*z* n*ā*m sit actu sub aliqua forma non remouetur p*pter* hoc ab ea quin ipsa sit q*z* est de se in po*a* ad alias quibus nata est p*sci*i, *z* i*ō* cas appetit vt forma*z* p*sci*at cis. S*z* aliq*s* satiē r*ōnabilis* dubitatēt cu*z* forma ho*z* sit forma p*fecti*sumā qua nata est p*sci*re mā*z* vt supponūt q*re* mā*z* c*xi*stens sub forma ho*z* appetit alias formas. Et d*dm* q*z* forma ho*z* sit perfectissima forma*z* mā*z*lūm*z*: q*z* tñ ipsa n*ō* dat mā*z* o*ia* e*ē* substātialia que sunt ab alijs formis mā*z*lūbus *z* ipsa mā*z* non p*ot* stare p*petuo* sub forma humana. i*ō* ad hoc mā*z* aptitudinē ad alias *z* eas appetit appetitu naturali. Melius enīz est ipsam successiue esse sub formis omnib*z* p*z* solū esse sub forma humana. In omnibus autē natura desiderat q*z* melius est. vt Aristote. dicit in secundo de generatione. Sitigatur eset possibile mā*z* esse perpetuo sub forma ho*z*: forte non appeteret esse sub alijs: b*z* quia hoc n*ō* est possibile. ideo relinquitur in materia epistēte sub v*na* forma hominis.

T.c. 59.

appetitus ad alias formas. **Questio. XXVIII.** Circa remētū huius p̄tis q̄ritur vnu. Ut p̄tatio sit cā appetitū māe ad formā. Et argū p̄mo q̄ nō ens nō est cā entis: s̄ p̄tatio est non ens: appetitus autē est aliqd̄ ens ut manifestū est. q̄re 7c. **C**Itē 2° appetitus ipsius materie ad formā est naturalis inclinatio ipsius materie ad formā. vt p̄t̄ dcm̄ est: mō p̄tatio non est cā talis inclinatio ad formā: qz cū adueniente forma corrum pat p̄tatio ipsa utiq̄ p̄tatio cēt cā inclinatio ad suaz corruptione: qd̄ v̄ iconuenies. **C**Itē 3° autē cā materialis aut efficiēs aut finalis aut formalis. Nō cā materialis: qz ipsa suba materie est huius cā materialis. vt p̄ ex dictis nec cā formalis: qz forme non est forma et ipse appetitus materie est qdā forma saltem accīnalis. Nec et est efficiēs: qz non ens non efficit aliqd̄. oē. n. efficiens est mouens. vt p̄ in p̄mo de ḡnatiōne. semper autē existi mabit sp̄s aliqua mouens. in 3° huius: nec cā finalis. s. qz finis est qd̄ bonum priuatio autē nō est qd̄ bonum cū opponat diuino optimū et appetibili. vt p̄ hic: t̄ sic nō est pp̄ finem bonū. q̄re 7c. **C**Item 4° materia appetit formā s̄m̄ ipsius naturā. vt Arist. dicit in lfa. S̄z p̄tatio non est natura ipsius materie. vt manifestū est: quare materia non appetit formā s̄m̄ priuationem.

T.c.55.
T.c.18.

Com.8i.

T.c.8i.

Oppositū arguit auctoritate p̄metatoris: qui dic q̄ p̄tatio exīs in mā est cā desiderij naturalis qd̄ h̄z materia ad formā. Et istud v̄ sentire Ari. in lfa vbi dicit q̄ mā non appetit sui ipsius sp̄m̄ pp̄ non esse indigens. ergo vult q̄ non indigentia est causa non appetendi: t̄ sic per oppositū indigentia ē causa appetendi: qz sicut negatio est causa negationis et affirmatio est causa affirmationis. primo posteriorum: indigentia autem est idem quod priuatio. quare 7c.

Intelligendum est q̄ duplex ē modus cause q̄dā. n. est cā principalis: et qdā est causa dispositiua: et diuersitas hec reducit ad illam distinctionem: q̄ queda est causa prior et quedam posterior quam ponit Arist. 2° huius. t. 5. metaphy. causa. n. principalis est causa prior et causa dispositiua est causa magis posterior.

CTūc dico ad q̄nē duo. Primo q̄ priuatio nō est cā principalis appetitū materie ad formā: qz illō qd̄ nō ē p̄fectibile p̄ formā non est principalis cā subiectua appetitū materie ad formā. hec ē māifesta. nā p̄ncipalisa cā subiectua appetitū materie ē illō qd̄ recipit illā formāz tāq̄ sua p̄fectionē: s̄z ista priuatio nō p̄ficit p̄ formāz. vt manifestū est. quare 7c. **C**S̄cō dico q̄ priuatio est cā dispositiua appetitus in materie ad formāz: qz illud qd̄ necessario req̄rit in materia ad hoc vt appetat formā et n̄ est cā principalis ipsi appetitū v̄ esse cā dispositiua. S̄z priuatio necessario re q̄rit in materia ad hoc q̄ appetat formā. nūq̄. n. mā appeteret p̄prie formā n̄i careret es saltē appetitu: q̄ sit p̄ncipiu mol̄ ad formā. Nā mā n̄ mouet ad formā quā h̄z. vt māifestū est. et dicit p̄bs primo de ḡnatiōne. q̄re 7c. Et q̄ intentio Arist. circa hoc q̄ materia priuata aliq̄ forma appetit illā vt p̄ficiat p̄ ea: non q̄ ipsa priuatio appetat formā: qz nihil appetit sui ipsi corruptionē: priuatio autē corruptit p̄ntē forma: sed ipsa materia subiecta priuationi ē q̄ appetit formā.

T.c.55.

T.c.6.

Ad primā rōnē dico q̄ nō ens non est p̄ncipal cā entis: s̄z nō ens p̄t̄ eē cā dispositiua alicuius entis: vel cā sine qua non. Et cū dī q̄ priuatio ē non ens dico q̄ ipsa nō est ens positū: tñ bene ē ens priuatiū: priuationes. n. et negationes entia dicim⁹ 8° meta. **C**Ad 2° dico q̄ priuatio bñ est cā disponens

māz ad inclinatioē nālez ad formā: t̄ ista inclinatio non est destruc̄tio priuationis: s̄z bñvezz est q̄ ista inclinatio est ad aliqd̄ ad qd̄ p̄sequit remoto priuationis. s. ad formā. vñ bñ p̄cedēdu est q̄ p̄tatio disponit mām ad inclinatioē ad suā corruptionē: s̄z forte non p̄ se s̄z p̄ accīns. accidit. n. forme q̄ sit corruptio vel q̄ ea seq̄tur corruptio p̄ priuationis. put p̄tatio disponit ad ei appetitū. **C**Ad 3° dico q̄ est cā mālis dispositiua: n̄ p̄ncipalisa: t̄ hoc nō est iconueniens. **C**Ad 4° s̄lī p̄t̄ dici q̄ mā appetit s̄m̄ sui nām p̄ncipalr̄: s̄z dispositiue p̄ priuationē: v̄l dico q̄ i illo v̄bo Arist. ly. ipsi non refert nām māe s̄z priuationē. cū n̄. dixiss q̄ ē qdā dīnū optimū et appetibili. Subdit aliud qd̄ p̄t̄ ipsi cīcīm̄. s. priuationē. alīd autē aptū natū desiderare s̄m̄ ipsi nām. s. s̄m̄ nām ipsi priuationis. S̄z fine dubio credo q̄ meli ē ly. ipsius referat materiaz: tū qz p̄tatio p̄prie nec est nā nec h̄n̄ naturā: tū qz meli ē Arist. ponere cām p̄ncipalem appetitus materie ad formā q̄ dispositiua: s̄z de hoc non est magna vis facienda: dūm̄ s̄z sit declaratū q̄ p̄tatio aliqd̄ h̄eat ingressum in ḡnatiōne: vt dicit Lōmenta. t̄ sit aliquār̄ cā 7c.

CLorumpitur autem et sit: est quidem vt sic:est autem vt non: secundum quidem enīz quod est in quo secundum se corrumpitur: quod enīz corrumpitur in hoc est priuatio: in quantum autem secundum potentiam non per sc̄: sed incorruptibilem et ingenitam necesse est esse ipsaz.

7c. **T**ex. com. LXXXII. **Q̄d.** XXIX.

E **I**c q̄rit v̄z materia p̄ia sit p̄ se corruptibil et ḡnabil. Et arguit p̄mo q̄ sic: qz illō qd̄ est ps compōsiti p̄ se ḡnabilis et corruptibilis ē p̄ se ḡnabile et corruptibile. hec v̄ eē māifesta. S̄z mā p̄ma ē hmōi. q̄ 7c.

CItē 2° illud p̄ qd̄ alia sit ḡnabilita et corruptibilita est p̄ se ḡnabile et corruptibile. nā pp̄ qd̄ vñ. qd̄qz tale et illō magis. primo posterior: s̄z p̄ materiam alia sit ḡnabilita et corruptibilita. vt p̄ in isto. p̄mo et 7° metaph. q̄re 7c. **C**Itē 3° sicut se h̄z subz alterationis ad alterationē sic se h̄z subm̄ ḡnatiōnis ad ḡnatiōne p̄ que niētē similitudinē: s̄z subm̄ alterationis est alterabilevit oēs p̄cedū. q̄re 7c. **C**Itē 4° auctoritate p̄metatoris i primo huius caplo. sic igit nos dicam⁹. vbi sic dicit. In sp̄mate qd̄ sit h̄o est aliqd̄ qd̄ recipit formā boī: t̄ est illud qd̄ in rei veritate dicitur generari. Comstat autem q̄ ille recipiens formā hominis est ipsa materia p̄ma. ergo prima materia in rei veritate dicitur generari.

Oppositū arguit auctoritate Arist. in ista pte. Dōz breuiter q̄ materia p̄ma nō est ḡnabilis p̄ se: qd̄ p̄ba rōne Arist. in lfa. vt eas deducit Lōmentator. Nā si mā p̄ma p̄ se ḡnaret: tūc aīq̄ materia p̄ia est ḡnata: ipsa esset: qd̄ est impole. Et p̄z p̄ntia. nā si materia p̄ia ḡnāt ipsa ḡnabit ex mā p̄ma. Dā. n. p̄ma est p̄mū subz ex quo sit aliqd̄ cū iste: mō materia p̄ma ouz ḡnabilū ēvna nūero. vt dicit Lōmen. t̄ Arist. igit materia p̄ma ex q̄ ḡnabil mā p̄ma erit yna numero cū materia q̄ ḡnabil. Dē s̄t qd̄ est penit vñ nūero cuz illo ex quo ḡnāt est aīq̄ sit ḡnātū: cū illud ex quo aliqd̄ ḡnāt sit anteq̄ sit ḡnātū illō. **C**Et p̄fimatur ita ratio remouendo quandā cauillationem. Nā si hec ps materia signata ḡnaretur. tūc oportet cā ḡnari ex aliqua materia. tūc autē illa materia p̄xīs esset penit vñ nūero cum illa q̄ ḡnāt aut alia. Si eadē penitus. tūc illa mā q̄ ponit ḡnari sicut materia aīq̄ fuerit ḡnata. Si v̄o materia q̄ ḡnāt ex hac portioē māe non sit penitus eadem

T.c.8i.
T.c.22.

Lō. 60.

nūero cū illa pēxīt: s̄z alia sequunt̄ duo ip̄ossibilia. Primo q̄ due māe nūero s̄l erūt in vno loco. s̄ illa q̄ ḡnatur & ea ex qua ponit̄ generari: qd̄ est oīo ip̄ossibile. Aliud ē q̄ materia q̄ ponit̄ fieri ex materia p̄lacente recipere in illa mā: illud enīz qd̄ generat̄ ex aliquo recipit̄ in illo vel fm̄ se rotū: vel fm̄ aliquā sui partē: ip̄ossibile est aut̄ māz fm̄ cū sit fm̄ subm̄ recipi in aliqua pte māe: qz tūc nō eset fm̄ subm̄. Item cum illud ex quo aliquid generat̄ prius fuerit in potentia ad ipsum generatū: materia p̄e existens erit in potentia ad mām generandā: & tunc cum potentia non sit nisi ad actum sequit̄ q̄ mā generata sit actus: qd̄ est vnu ip̄ossible manifestum.

Ad primum argumētu dico q̄ licet fm̄ mā sit pars p̄positi ḡnabilis: nō sed q̄ per se corrupit̄: sed per accidēs & ip̄oprie bz̄ q̄ in ea aliquid corrupit̄. vt si dicere doluz accrescere: qz aliqd̄ s̄. vnu accrescit in ipso vt exēplificat cōmētator. **C** Ad 2^m dico q̄ illud per qd̄ alia sunt generabilia & corruptibilia formaliter bene d̄z eē generabile & corruptibile. s̄. ipm̄ cōpositū v̄l forma: per māz aut̄ alia nō sunt generabilia neq̄ corruptibilia formaliter sed solū subiective. **C** Ad 3^m dico q̄ subm̄ alterationis est alterabile. i. alterationi subiectibile: sed nō per alterationē acquisibile: s̄l autem subm̄ generationis est generabile. i. generatioi subiectibile: sed non per generationē acquisibile. **C** Et ēt sic itel ligēdu est dictū Cōmētatoris q̄ mā recipiens formā est illud qd̄ in rei veritate generari dicit. i. ḡnationi subiecti. nō aut̄ generari id est terminare ḡnationē. Quid aut̄ est illud qd̄ p̄ se & p̄mo terminat ḡnationē in qrendū est.

C finitis qnib⁹ Joānis Jandoni super fm̄ librū phisicorum. incipiunt questioe eiusdem super scđm.

C Est igitur natura principium alicuius: & causa mouendi & quiescendi in eo in quo est p̄mū & per se & non secundum accidens r̄c.

Tex. cōmē. III. **Questio.** **Prima.**

Aeritur hic vtrū diffinitio nāe sit bona. **C** Et pbatur primo q̄ nō. qz absolutū non d̄z diffiniri per respectiuū cū diffinitio debeat esse ex p̄ribus: respectiuū aut̄ nō est prius absoluto: immo est posteri^s: sed nā est quid abso lutum. s̄. forma & mā. Principium autē est qd̄ respectiuū cum dicatur ad p̄incipiatū. quare r̄c. **C** Item 2^o quan docūq̄ inferius p̄iungit̄ imēdiate suo supiori ē nugatio. vt dicendo aīal bō: sicut bz̄ videri in p̄mo elencoz: s̄z sic est in ista diffinitio. qz dicit̄ ibi p̄ncipiu & causa. causa est quid inferius ad p̄ncipiu. Omnis enī causa est p̄ncipium sed non cōuertit̄. s̄. meta. ca^d de p̄ncipio. igit̄ in ista diffi nitione est nugatio & talis diffinitio non est bona. 6. top. quare r̄c. **C** Itē 3^o idē non est p̄ncipiu & causa oppositio ruz. Idē enī in quantū idē nō est natū n̄i facere idez 2^o de generatioe: sed motus & quies sunt opposita. 5^o h^o. q̄ nā non est p̄ncipiu motus & quietis. **C** Itē 4^o oīs bōa diffinitio debet competere cuilibet cōtēro sub diffinitio. 6^o topi. sed ista diffinitio non cōpetit omni nāe: pbatio primo q̄ nā celi nō ē p̄ncipiu quietis cū ipsuz celū perpe tuo moueat 8^o h^o. qre r̄c. **C** Itē 5^o forma subalis gra uis inālati est quedā nā vt manifestū est. & ipsa nō est p̄ncipiu mouēdi & quiescēdi in eo in quo est. s̄. in ipso graui: q̄ si sic tunc graue moveret seipm̄ cuius oppositum vult Aristo. 8. būi^s. qz hoc est p̄p̄tū aīaliū. **C** Item 6^o bona diffinitio nō d̄z cōtinere aliqd̄ supflui. 6^o topic. & in por phirio. & 2^o poste. sed ista diffinitio cōtinet aliqd̄ super fluum: cū enī oē qd̄ est p̄mo tale sit per se tale. vt p̄z p̄mo

posterior. videt postq̄ dictū fuerit q̄ nā ē fm̄ p̄m̄ mo uendi & q̄scedi q̄ supflue ponat per se: & s̄l post ipm̄ p̄ se supflue exprimit & nō fm̄ accens. quare r̄c.

C Oppositū arguit̄ auctoritate Aristo. & cōmentatoris. **Ad hoc est** dōm̄ q̄ illa diffinitio est bona cui oēs particule p̄ueniūt diffinitio: & p̄ ipam notificat̄ distincē ipm̄ diffinitio: & distinguitur ab oībus alijs. hanc recipio p̄ manifesta. Sed ista diffō est hm̄. Primo q̄ sit p̄ncipiu motus & quietis eius in eo in quo ē. pbat Aristo. qz nālia differūt a nō nālib⁹. s̄. ab artificalib⁹ p̄ p̄ncipiu mot⁹ & quietis existēs in eis. artificialia. n. fm̄ q̄ artificialia sunt nullū hñt ipetū mutatiōs inatū. i. nullū hñt p̄ncipiu motus exīs in eis bz̄ q̄ artificialia sunt: sed nālia fm̄ q̄ nālia sūt necessario habēt in seipsis principium aliqd̄ motus & quietis. & sic nālia differunt & non nālib⁹ per principiū motus existēs in eis. sed nālia fm̄ q̄ nālia sūt nō differūt a nō nālib⁹ nisi per nām: vt manifestū est. ergo sequit̄ q̄ nā est p̄ncipiu mot⁹ & quietis in eo in quo ē. s̄. in q̄ est ipsa nā & ipse mot⁹ & quies. S̄z nā est illud p̄ qd̄ nālia fm̄ q̄ nālia sunt differūt a nō naturalibus. s̄. ab artificialibus: iste p̄missē sunt manifeste cuilibet bene disposito. qre r̄c. **C** D̄z aut̄ nā ipsa sit primū. i. p̄ncipale p̄ncipiu intrinsecum mot⁹ & quietis hoc nō multū declarat Aristo. sed p̄t sic videri. Cum enī in rebus nālib⁹ sint aliqua p̄ncipia motuū & quietuū instrumentalia & quedā secundaria. i. qualitates nāles que sunt earū v̄tutes: & quedā magis fm̄ & p̄ncipalia. s̄. sube ipsarū: necesse est q̄ nāvel sit p̄ncipiu motus instrumentale & secundariū: vel fm̄. i. p̄ncipale: sed non ē dicendum q̄ nā sit p̄ncipium intrinsecū motus solū secū darium & instrumentale: qz res naturalis v̄t naturalis est: p̄ncipaliter & fm̄ bz̄ esse & distinctionēs ab alijs p̄ nāz. Unū oīo irrōnale esset q̄ natura esset solū p̄ncipiu instru mentalē & secūdarū mouēdi & quiescēdi. ergo relinquit̄ ipam esse fm̄. i. p̄ncipiale p̄ncipiu: dico intrinsecū mo uendi & quiescēdi. Et p̄t sic ordinari sillogism⁹: p̄ncipiu mouēdi & quiescēdi secūdarū & organicū solū: nō est p̄ncipale p̄ncipium intrinsecū essendi & distinguēdi: sed ipsa nā est p̄ncipiu intrinsecū p̄ncipale essendi & distinguēdi nālia a nō nālib⁹ vt manifestū est. q̄ natura nō est p̄ncipiu motus solū instruale: relinquit̄ ergo q̄ ipsa sit p̄ncipale & fm̄ hm̄ p̄ncipiu. Ex h̄ aut̄ sequit̄ q̄ sit per se & nō bz̄ accidēs. **C** Lōsiderandū tñ est q̄ iste due particule. s̄. per se & non fm̄ accidens nō inutiliter subiunguntur post hanc particulā fm̄. naz per eas evidentius notificatur ipsa natura & magis distinete. Ista enī particula fm̄ distinguit naturā a virtutib⁹ naturalib⁹ rei naturalis que solū sunt p̄ncipia instrumentalia motuū vt grauitas in graui & leuitas in leui: & calefactibilitas i. ca lefactibili. & sic de ceteris. & hec particula per se d̄z referri ad istam particulaz in eo in quo est vt sit sensus q̄ ipsi nature per suam essentiaz cōpetit q̄ ipsa sit in illo in quo est motus cuius ipsa est p̄ncipiu. & in hoc distinguitur natura a mouente violentante qd̄ non est intrinsecum ei in quo est motus cuius est p̄ncipiu: sed extrinsecū. vt patz in 3^o ethicorū. hec aut̄ particula. & nō fm̄ accidens. licet cōprehēdatur satis in hoc qd̄ est per se: nō tamen inutiliter exprimitur: qz per eius expositionez manifest⁹ & eius dentius distinguitur ipsa natura ab arte que quodāmo do est p̄ncipium motus. Nā licet aliqd̄ artes sint aliquādo p̄ncipia motuum in illis eisdem suppositis in quib⁹ sunt hm̄ artes: tñ hoc est per accidens. verbi gratis. medicina aliquando est p̄ncipium medicationis in ipo

Questio

Secundi

Prima

medico in quo est medicina: cum s. ipse medicus infirmus existens per suam artem medicatiuam seipsum medicat: sed hoc sine dubio est omo per accidēs. Si n. arti medicatiue pueniret per se q̄ ipsa esset subiectiuē in illo eodē in quo est motus cuius ipsa est pncipiū. tunc cum nunq̄ medicatiua ars sit pncipiū sanationis nisi in laborante: sanus enim non recipit motū medicationis: sequeret vti q̄ medicus in quo ē ars subiectiuē medicine sempē eēt infirmus cum ipse medicaret: q̄ nunq̄ medicaret in firmum nisi seipsum: qd̄ est absurdū. hoc igitur contingit arti medicatiue per accidens. s. q̄ ipsa sit in illo eodē in quo ē motus cui⁹ ipsa est pncipiū. vt ergo evidentissime ostenderet differentia inter nām et artez ideo Aristo. ex pressit et nō sm accidens supple ipsa natura est in illo in quo est motus. Et hoc est verissimum. nunq̄ enī natura sola per accidens est in illo in quo ipsa causat motuz: ita q̄ contingat motū et naturaz que est eius pncipium omo separata esse: hoc enī est impossibile: q̄ motus naturalis deorsum sit in aliquo in quo nullo mo est natura grauis que est pncipiū talis motus: quēadmodū est possibile q̄ sanatio sit in aliquo subiecto in quo nullo mo est ipsa ars medicine q̄ ē pncipiū sanationis. Et ppter hoc dicit Aristo. q̄ hec separant aliquando ab initio. s. subm in quo est ars et subiectum in quo recipitur motus cui⁹ pncipiū est ars q̄ nō cōtingeret si per se essent coniuncta. Et cōmēta. dicit ibidē q̄ artes innate sūt per se et primo agere in alia subiecta ab illis in quibus sunt: et sic sunt pncipia motū in alijs. Et hoc intelligendum est de artib⁹ a quibus pueniunt acta nō solū actiones. vt dicit Cōmē. et ideo nō valeret instantia de arte saltādi et de arte cantādi sine extrinsecis instrumētis: que vident esse pncipia motū in substantijs in quibus ipse sunt. Cōsiderandum ē q̄ hīmōi artes a q̄b⁹ pueniunt actiones ille non sunt ppcie et per se principia substatiae motus: sed modi mot⁹ vt per artem saltatiū nō h̄z habēs eam facere ipm substantiam motus saltationis cuius forte signū ē: qz etiā sine arte aliqui saltāt: sed h̄z saltē modū motus vel saltē dispositioez. s. q̄ velociter saltet et p longū spatiū: aut q̄flectat tibias et erigat brachia et hīmōi cōditioez acciētales. Et adhuc dato q̄ tales artes cēnt pncipia aliquarum motū: non tñ sunt pncipia et pncipalia pncipia eorum sed magis instralia: et ideo nō sequeret q̄ hīmōi artes essent nature. Sic igit̄ patet bonitas diffinitioez nature.

Cōmē. Et est intelligendū vterius fm Cōmē. q̄ licet omnis nā sit pncipiū motus in eo in quo est. hoc tñ diversum de est in diversis rebus nālibus. Nā in aliquib⁹. s. in alterabilibus simplicibus. s. in elementis q̄ dicunt simplicia per abnegationez mixtionis pncipiū alterationis et similē generatioez est fm mām. i. pncipiū intrinsecū est pncipiū receptiū seu passiū: nō aciū: nō enī inuenitur aliquid corp⁹ simplex quod alteret ex se. s. actiue vt ipse dicit: et multo min⁹ qd̄ generet se vel qd̄ habeat in scipio pncipiū actiū sue generationis: quāliter hoc aut sit intellegendū querat in questioē de intrinsecitate mouentis naturalis: sed in rebus augmentantibus: et etiā in mobilib⁹ fm locū saltez aliquibus pncipiū intrinsecū motus est fm formā. i. vt credo pncipiū actiū istoz motus est intrinsecū mobilis: et hoc spaliter vēz est de motu augmentationis: animal enim et planta cōcedit habere virtutez et pncipiū actiū sue augmentationis. vt p̄ in pmo d̄ generatione. et d̄ de aia. Sill̄ aial h̄z in se pncipiū actiū sui motus localis et nō solū passiū: in tātū q̄ ex hoc dī mouere seipm. Sed vtrū graue in aiatuz et leue similiter habēt in se pncipiū actiū sui motus localis: et si sic vtrū actiū per se aut solū per accidēs. hoc ē valde magnū et

difficile dubiū: sed de hoc alias videbit: si deo placuerit Cōmē dicit: Cōmētatorz aialia et plāte habēt pncipiū actiū quarūdam alterationū intrinsecū: sicut est de hīllis que accidūt aialibus ex eis que cōtingit corporib⁹ eo rūndē: et forte intelligit Cōmē. q̄ aliquando species aliquā recepte in organis corporalibus aialis faciūt aliquās alterationes in ipso aiali: sicut h̄z videri in de causis motus aialiū. Et cōtingit etiā q̄ cu aliquā extrinsecū altera uerit ptes exteriores corporis aialis vt aer calidus aut frigidus. ille partes alterate alterant alias iteriores: sed hic motus nō esset ppcius aialibus: q̄ in elementis pōt cōtingere: vt q̄ vna pars aque calefacte calefaciat aliā. Et sic in diversis ipa nā diversimode ē p̄n⁹ intrinsecū motus: et d̄ nā nō omo vniuoce p̄n⁹: i. oibus tñ in descriptio nib⁹ nō pōt quis facere plus isto. s. Aris. vt dicit Cōmē. ita q̄ quis nā non dicatur nō vniuoce et vniuociter de oibus naturis: tñ Ari. dedit ita bona descriptioē cōmē de ipa q̄ nullus pōt ponere meliorē.

Tunc ad rationes. Ad p̄nā cū dī. absolu-

tū: lūtū: rē. Dico q̄ illo qd̄ est penitus absolutū: et quātū ad suā essentiā et q̄ptū ad rationē subiecti qui intelligit et significat: nō dī diffi niri per respectū: sed qd̄ est absolutū fm illud qd̄ est: tñ intelligit et significat sub aliqua habitudine seu respectu pōt diffiniri per illū respectum: et sic est in pproposito. nam licet natura fm sui essentiā sit qdā absolutū s. materia et forma subalii: tñ hoc nōmen natura significat et intelligit in respectu et in habitudine ad motū et quietē: et iste respectus seu habitudo exprimit ḡls q̄ dī p̄n⁹ et cā mouēdi rē. Cō Ad 3⁹ pōt dici q̄ si inferius immediate addat superiōrū inutiliter sic est: nugatio: aliter non modo sic non est hic: qz dicit pncipiū et causa ad significandū q̄ non eodē modo sed diversis modis ipsa natura est pncipiū et causa motus in diversis reb⁹ natura libus: sicut patet ex predictis a Cōmētatore sumptis.

Cō Ad 3⁹ dicit aliq̄ idē nō ē cā oppositoz eodē mō et equo pncipalib⁹: sed diversimode pōt esse et vnius pncipaliter et alterius secūdario. i. immediate p̄mo: et sic est in pproposito: natura enī est pncipiū mot⁹ magis pncipaliter et p̄mo: sed ipsius q̄tis nō ita pncipaliter sed media te motu. Cō Sed hoc videt repugnare diffinitioē q̄tū ad illam: particulā p̄mū: illa enī videt determinare totū h̄z s. pncipiū et causa mouendi et q̄scēdi. Nisi quis dice ret q̄ nā h̄z est p̄mū. i. pncipale pncipiū q̄tis per respectū ad qualitates seu virtutes accidentales ips⁹ mobilis que nō sunt pncipalia pncipia mot⁹ et quietis. Sz nō est omo pncipiū per pncipiationē motus mediū. Et sic dicerez q̄ h̄z nā non sit p̄mū pncipiū quietis ēq̄ p̄mo et pncipaliter sicut motus: tñ ipsa ē pncipiū. i. pncipale pncipiū q̄tis respectu virtutū naturaliū accidentaliū: ita. s. q̄ p̄z et pncipal⁹ est pncipiū q̄tis q̄ sint hīmōi virtutes et hoc sufficit rē. Aliter pot di cētū dicit vnu et idē nō est pncipiū oppositoz. Vēz est pncipiū actiūz p̄ se et immediatum pncipue in subiecto eodē mō dispositivo: sed idem pōt esse pncipiūz rece pncipiūz oppositoz successiue recipiēs ea: mō sic ē intelligēda diffi: q̄ natura ē pncipiūz receptiū mot⁹ et quietis: ita tñ q̄ ista non recipit simul sed successiue: quis si mul habeat aptitudines ad motū et quietē. Cō Aliter di cētū aliq̄ q̄ duplex est quies. Una est quies in termino et quo: ista bene opponit motū: et sic nō intelligit q̄ eadē nā sit pncipiū motus et quietis vt nā que est pncipiū motus a sursum in deorsum nō est pncipiū et per se pncipiū quietēdī sursum. sicut aut et in alijs. Alia est quies in termino ad quez: et ista nō dicit opponi motū: sed est

T.c.3.

Cōm.3.

Cōm.5.

T.c.34.
T.c.37.

perfectio motus aut consequens ipsam perfectionem motus. ut habet videri in 5° huius. et sic natura eadem est principium motus et quietis. nam eadem est namque graue mouet deorsum dum est in loco deorsum. similiter autem et in alijs.

T.c.26. **C** Ad 4^{am} dicunt aliqui quod ista diffinitio de intelligi in his que mouentur et quiescentur: unde sic est intelligenda: nam est principium motus et quietis existens in eo in quo est motus et quietus et. In illis autem que solum mouentur nam est principium motus solum. Corpus autem celeste solum mouetur et non deficit. quare et nec est rationabile quod aliter diffinatur nam celi quod nam isto et inferiorum. quod nam est non dicitur uniuersitate. de istis et de illis: sed equiuocate vel analogice. Nam corruptibili et incorruptibili substantie non est aliquid coe oio uniuersum. ut p*z* in. io. meta. **C** Alter dicit aliqui quod in ista diffinitione de accipi et pro vel: ita quod nam sit principium et ceterum mouendi vel quiescendi: ita tamen quod per ista disunctionem circumscribit quedam particula diffinitionis una. **C** Alter potest dici quod nam celi sunt causa mouendi et quiescendi: eo modo quo prout quiescere ipso celo: quis enim celum non quiescat quiete opposita motui locali de uno ubi ad aliud ubi: tamen quiescit quiete opposita motui locali de uno toto loco ad alium totum locum: nam enim totum celum mouet de uno toto loco ad alium totum locum distat: sicut australia quae sunt homines mouentur. Et forte ad istam intentionem dicit phis in. 8. b^o quod mouetur totum et quiescit omnia. et hoc magis declarandum est in 6^o. **C** Sed dices quies est priuatio motus. unde nihil quiescit quiete opposita alicui motui: quo. si. motu non est natum moueri illo motu: eo quod priuatiue opposita nata sunt fieri circa idem: celum vero non est natum tali motu moueri. Et potest dici quod quis celum secundum nam p*z* p*z* qua celum est non habeat moueri tali motu: tamen non repugnat ei secundum quod corpore: quod tunc repugnaret omni corpori. **C** Lumen ergo dicit quod nihil quiescit aliqua quiete nisi illud quod natum est moueri motu opposito illi quieti: posset dicere quod vero est vel cui non repugnat moueri tali motu ratione sui generis. Non solum nam. aliud potest dici priuatus aliquod quod natum est hinc secundum spem p*z* p*z*: sed potest dici priuatum aliquo quod natum est hinc. id est quod non repugnat ei secundum suum genus. ut docet Ari. 5. meta. ca*d*e priuatum. ut talpa dicatur priuata oculis. quod licet secundum spem propriam non sit nata habere oculos: tamen non repugnat ei ratione qua animalis autem et in similibus. Et forte ista solutio debet sufficere licet communiter non ponatur.

C Ad 5^{am} potest dici quod forma substantialis inanimati est principium motus in ipso graui: non quidem actuum per se: sed solum passuum seu receptivum. Et ideo non sequitur quod graue moueat se ipsum. p*z* p*z*: quod mouet se ipsum localiter deinde esse divisible in per se mouens et per se motum. Utrum autem simul stet cum eo quod motus grauis deorsum sit naturalis: queratur in questione de intrinsicitate motoris naturalis ad mobilem. **C** Quod autem forma grauis sit principium motus ipsius receptuum et non actuum per se hoc videtur aperte dicere Aristoteles in 8^o huius in fine illius capituli. Sed accedit et hoc ab aliquo moueri. ubi ait loquens de graibus et levibus inanimatoribus. quod igitur nihil mouet ipsum se ipsum: manifestum est. sed motus principium hinc non mouendi nec faciendi: sed patiendi. Utrum autem hoc verum sit et quomodo debet in qua super 8^o huius in questionibus de motore grauium et levium inanimatorum. Est enim questio summe difficultas. et non est hic locus terminandi eam.

C Ad 6^{am} rationem domini quod non est superfluum post istam particularum primum subdere per se p*z* p*z* c*a*m p*z* dicta. Nam p*z* istas particululas sic intellectas ut ex posse fuerint manifestius et magis distincte manifestat et declarat essentia haec: et sicut de illa particula et non secundum accipit. Item ista p*z*

cula primum. possit aliter exponi vel intelligi quod exposita fuerit supius: ut sit sensus: quod nam est principium mouendi et quod secundum in eo in quo est: ita quod prior et immediate non mediante alio motu causat motum et quietem in eo in quo est vel secundum actum vel secundum aptitudinem: et hoc dicit ad divisionem motus quem nam non potest causare in aliquo alio ab eo in quo est ut graue cum mouet deorsum per aliquod aliud mouere deorsum: sed nam ipsius grauis non erat prior. id est immediate principium illius motus: sed mediante motu quem causat in illo in quo est: motus autem quem principiat in illo in quo est causat et principiat immediate. id est non mediante aliquo motu necessario procedente: et sic intelligendo diffinitionem habere et nunquam aliquod corpus mouet aliud corpus nisi ipsum prius moueat. Si non. aliquod corpus p*z* sui nam prius moueret aliud corpus quod secundum moueret per suam naturam. natura eius prior et immediatus esset principium motus in alio quam in illo in quo est quod non videtur rationabile. De hoc tamen non dico ad prius determinationem. Alia etiam particula et non secundum accidens. potest aliter intelligi. Ad quod considerandum quod per se aliquam sumit p*z* p*z* p*z* eo quod est per se essentiam. Aliquam sumit magis large pro eo quod distinguit in determinatum aut non necessarium: ita quod certior dicitur aliquod conuenire alicui per se quod determinante et necessario ei conuenit. Unde et Ari. in primo posteriorum capitulo. si igitur demonstrativa scia. dicit quod ea que sunt per accidentem non sunt necessaria: et sic necessaria non sunt per accidentem per conversionem negativam. quod relinquit. oia necessaria esse per se saltem continet et large. Ne igitur quis putaret quod nam est prius ratione. per se secundum et per se dicit idem quod determinatum et necessarium. et non per se p*z* p*z* et per se essentia: id est subditum p*z* et non secundum secundum: in quo dat intelligere quod nam est principium mouendi ratione. non solum per se large. put per se distinguit contra indeterminatum: sed per se vere et p*z* p*z*. s. per se essentia: et hoc est verissimum. Nam ipsa nam per se essentia immediata hoc secundum quod sit apta nata esse principium motus ratione. licet actu non sit principium motus ratione quietis nisi mediante aliquibus naturalibus potentibus accedenter alibi actionibus et passibus saltet in istis inferioribus naturis. Utrum autem natura mouens celum moueat immediata per suam essentiam aut per virtutem: aut per cognitionem diversarum realium a sua subiecta bene est in comprehendendum: sed hoc ad prius non discutio. Sufficit autem nunc distinctionem namque bonarum et nullarum nagationum nec superfluitatem continere. licet particule posite in ea multum videantur p*z* p*z*.

C Tentare autem demonstrare naturam esse rationabile est. **Ter. comm. VI.** Q*o*. II.

Veritatis hic utrum natura esse potest demonstrari.

C Et arguit primo quod sic. quod illud quod est notum per aliud potest demonstrari per aliud: hoc est evidens: sed nam est esse notum per aliud. s. per esse naturalium rerum. Sicut enim composite est notum simplicibus componentibus secundum: sic esse composite ratiōnis est quod esse simplicium partium suarum. Unde cum natura sit quoddam principium simplex ex quo res naturales componuntur videtur quod notum sit esse rei naturalis quod esse natura. quare sequitur quod natura esse potest demonstrari. **C** Etiā sicut natura cognoscitur per motum. ut p*z* ex eius diffinitione sic natura esse cognoscitur per motum: et sic naturam esse potest demonstrari. **C** Itē secundum illud circa quod contingit error rare potest demonstrari: hec videtur esse nota de se: et habet secundum posterius. Sed circa hoc quod est natura esse aliqui errauerunt: negantes enim in motu esse negauerunt natura esse: cum natura sit principium motus. quod ratione. **C** Itē tertium si principium magis notum potest demonstrari: principium minus notum poterit demonstrari: sed principium notum potest demonstrari: quod principium primum complexum est.

Questio

Secundi

T.c.8.

notissimū omnium principiorum, vt pz 4^o meta. et tamē Arist. in eodē q̄drupt̄ ipsum demonstratiū ostendat ipz ex necessarijs et veris propositionibus. Omnis autē filologismus ex necessarijs est demonstratiū. vt docet Arist. in pmo posterioꝝ. caꝝ si igitur demonstratiua sciētia r̄c.

T.c.60.

C Itē inām esse pōt demōstrari. vt pz in pmo hui^o mō materia est natura; vt patet et huius. quare r̄c.

T.c.12.

C Oppositum arguitur auctoritate Aristote. qui dicit q̄ tentare autem demonstrare r̄c.

De questione intelligēdū: q̄ aliq̄ et magni di cūt q̄ mltū differt dicere aliq̄d nō posse demōstrari et debere demōstrari. Demōstrari. n. potest ut dicit oē illō qd̄ pōt cōcludi ex necessarijs p se et notiorib̄ salte demōstratiōe q̄. C Item demōstrari p̄ demonstratione ad impossibile oē illō cui^o opposito falso est aliq̄d notius in falsitate. Uſi cui oppositū p̄mī cōplexū sit notius in sua falsitate oībus alijs falsis: quēadmodum ipm̄ p̄mū cōplexū est notius in suaveritate oīb̄ alijs veris. idcirco oia alia p̄cipia cōplexa ab ipso p̄mo p̄cipio cōplexo p̄nt demonstrari demonstratiōe ad impossibile. Illud aut̄ solū d̄z demōstrari qd̄ est ignotū et dubiū et b̄ pulchre docet lincon. in p̄rio poste. in p̄ncipio. vbi dicit. q̄ nō doceat neq̄ adiscit nec per p̄ns demōstrat: nisi illud qd̄ cū primo concipiūmus est nobis dubium vel apparet falso. C Tunc dicit duo ad qōnē p̄mo q̄ nām eē pōt demōstrari: et demōstratiōe ostēsua et demōstratiōe ad spole. 2^o q̄ nām eē non d̄z demōstrari. C Primum ostendit ratione p̄facta. q̄ nām eē pōt illogizari ex p̄pōnib̄ veris necessarijs et p̄le et notiorib̄: vt si sic arguat: mot⁹ est: sed mot⁹ non p̄t esse nisi nā sit. q̄re nā est. Uel formet sic et melius. Si mot⁹ est nā est: sed motus est. ḡ nā ē. major notificabit sic. si p̄cipiatū a nā est ipsa nā est. hoc est euident. Sed si motus est p̄cipiatū a nā est: p̄batio. q̄ cum nā sit p̄cipiatū motus: sequitur q̄ mot⁹ est p̄cipiatū a natura. et sic si mot⁹ ē p̄cipiatū a nā ē. ḡ si motus est nā est. C Itē entia nālia sunt sed nālia entia nō possunt esse nisi per nām. q̄re r̄c. Et iste sunt demonstratiōes ostēsua. C Itē ad impossibile dupliciter. Primo sic. nā nō est sed si nā nō est: motus non est. q̄re motus nō est. et b̄ ē falſū impossibile notius q̄ nām nō ē. C Itē sic. supponendo q̄ motus est: q̄ sensu bene disposito et sufficenter apropinquato et medio bñ disposito apparet mot⁹. Tunc arguit sic. natura nō est. hanc ponit aduersariū. Sed si nā nō est motus non ē. hec recipit et coassumit vt vera. ḡ mot⁹ non ē. sed supponebat motus esse. q̄re motus ē et non ē: qd̄ est b̄ p̄mā dignitatē. C Secundum ostendit. q̄ illō cōplexū non d̄z demōstrari qd̄ non ē occultū nec dubium nec apparet falso terminis eius intellectis: hoc satis pz in p̄rio posterioꝝ: et p̄cipue auctoritate lincon. p̄allegata sed intellecto quid dicit noīe nature et quid noīe mot⁹ non ē dubiu nec occultū nec apparet falso nām eē vt manifestū ē. q̄re r̄c. C Sed salua reverentia sic dicētūz ista oppositio videt mīhi dubitabilis q̄tum ad p̄mā cōclusionē. s. q̄ nām eē possit vē demōstrari. Quia i omni vā demonstratione sue sit q̄: sue propter quid ambe p̄missē debēt ē notiores conclusionē. sicut pz ex p̄mo posterioꝝ. aliter enī nō facerēt scire modo in rationib̄ p̄ predictis ambe p̄missē nō sunt notiores cōclusionē. vt pz diligēter consideranti. Nālī in p̄ria ratione p̄ma p̄positio forte sit notior. l. ista motus ē: tñ scđa. l. ista. mot⁹ nō p̄t ē sine natura: non est notior q̄ nām esse: nec pōt p̄bari nisi accipiendo aliquā minus nota q̄ nām esse vt si accepere sic. Si p̄cipiatū non ē p̄cipiatū non ē: s. natura ē p̄cipiatū motus: sine dubio ista videtur esse min⁹ nota q̄ nām eē vel salte non magis nota. q̄re r̄c. C Et sumi-

liter instari p̄ tra duas rōnes ad impossibile p̄inductas. Etia contra scđam rationē cū dicit si entia nālia sunt: si concederetur ista ē notior q̄ naturā eē: tamen alia non ē notior scilicet ista entia nālia non p̄nt eē sine nā vel nisi per nām: uno notius esse videt naturā esse q̄ ipsam esse p̄cipiatū naturaliū vel salte nō min⁹ notū. Et sic cum demonstratio debeat esse ex ambab̄ notiorib̄ conclusione demonstrāda. aliter enī non notificaret eam: videt q̄ nām esse non pōt p̄pē predictis argumentationib̄ demōstrari. Et forte posset responderi ad hanc dubitationē q̄ sufficit demonstrationi vt sit ex notiorib̄ quo ad nāz: licet non semp sit ex prius notis nobis: sicut pz in demōstrationibus nālibus que sunt ppter quid. i. per causas. iste enī non sunt ex prius notis quo ad nos cū effectū naturales sunt notiores quo ad nos suis causis: vt pz in p̄mo huius. Modo ista p̄positio. si motus est: natura est. vel natura ē p̄cipiatū mot⁹: q̄ quis non sit notior quo ad nos q̄ ista p̄positio natura est: tñ est notior quo ad natu ram. q̄ motū esse vel naturā ē p̄cipiatū motus est causa finalis huius q̄ est naturā eē: ad hoc enī ordinat esse na ture: vt motus sit vel vt ipsa sit p̄cipiatū motus: tñ sic p̄dictē demonstrationes p̄cedūt ex causa: tñ per p̄ns ex notiorib̄ nature: et ideo sunt bone demōstrationes. C Et ē aduertēdū q̄ aliquid esse notius nobis vel quo ad nos duplicitē pōt intelligi. Uno mō q̄ cognitione eius p̄cedat in nobis cognitionē alterius via generationis. Et b̄ mō forte effectus naturales sūt p̄z nobis noti. Alio mō dī aliquid nobis prius notum: q̄ cius cognitione prior ē via dignitatis et perfectionis q̄ cognitione alterius: et hoc mō cā est nobis p̄us nota suo causato. Unde Lōmēta. in 2^o Lōm.2. de anima. et in p̄mo hui^o dicit q̄ cognitione alicui^o per suaz cām perfectior est q̄ per suā cēntiaz tantū. Lū ergo dici tar q̄ demōstratiō d̄z esse ex notiorib̄ idest p̄us notis si intelligit ex prius notis nobis: intelligenduz est altero modoꝝ prioritatis. s. q̄ est ex talib̄ quoꝝ cognitione hor est in nobis vel p̄oritate p̄fectionis vel generatiōis. Si igitur nām eē p̄cipiatū motus est cā finalis eius qd̄ ē nāz esse: tunc p̄dicti filogismi possunt p̄cedi esse demōstrationes ppter quid: tñ sic intelligitur p̄ma cōclusio concedimus eam. Si aut̄ nāz esse p̄cipiatū motus vel ipz motū esse nullā causalitatē haberet super illud qd̄ est na turam esse: tunc non bene video q̄liter isti filogismi ēent demōstratiū. nisi quis diceret q̄ ad demōstrādū occulta vel dubia bene. op̄z vtrāq̄ p̄positionē esse notiorē no bis. Sed ad demōstrādū. i. ad p̄firmādū ea que sunt manifesta et non dubia nec occulta: sufficit vti vna p̄posi tione notiori. Declarata ergo sunt duo. p̄mo q̄ nām esse pōt demōstrari. 2^o q̄ nō d̄z demōstrari. C Et ē conside randū ad pleniorē intellectū hui^o scđe cōclusionis: q̄ ali quid doceat demōstratiue duob̄ modis. Uno p̄ scriptu ram. Alio mō per expressuz sermonē: et hoc pulchre dīc lincon. super p̄mo poste. Nō soluz voco doctrinā qd̄ ab ore doctoris audimus: sed scripturā ēt loco doctoris ac cipio: et q̄uis vtrāq̄ doctrinā oporteat discipulū in mē te sua sue in aia p̄cognoscere qd̄ noīis passionis et subiecti: et q̄ est subiecti et dignitatis: tñ non semp est necesse nec coueniens q̄ ipse doctor sue doceat verbo et fmōe sue scriptura p̄ordinet expresse vel prescribat quid no minis passionis vel subiecti. nec q̄ est subiecti vel dignitatis: vt q̄ ipse scribat vel dicat tale nomen significat ta lem passionē vel tale subiectum: et q̄ tale subiectum ex sit. Cum enim omnibus intellectu bene dispositis: notū est significatum alicuius nominis vel esse alicui^o subiecti vel dignitatis: superflū ēt illud p̄ordinare scriben do vel loquendo: vt q̄ alijs p̄ordinaret quid significat

hoc nomen caliditas vel frigiditas: vel q̄ ipsa caliditas sit: et sic de ceteris. modō intellectus sicut et natura nihil oī facere oīcōsum: et ppter hoc dicit lincō. super pmo posteriorū ca° de pparatōe. demonstratiōnū q̄ mos ē phorū ponere verba ad imitatiōem nāe que non facit pluribus instrumentis qd pōt facere evnico instrumēto. Silt aut et eadem rōne cum aliqd cōplexū sit notū et manifestū est: terminis intellectis nō pōt esse dubiū nec apparere falsum. nō oī doctor illius scie conari et laborare ad demōstrādū illud complexū. Et q̄ vera sint p̄dicta: manifeste docet Aris. in pmo poste. ca° difficile aut est cognoscere si scimus aut non. in ista particula. Qua aliaz in scientias nihil prohibet quedā eoꝝ despicer ēm lecturaz lincō. Et vide q̄ illā sententia que posita est in solutione qōnis signauit Aris. in suo sermone cum dixit. tentare et c. Len-tare. n. solet esse respectu difficultū que difficile est et labo-riōsum facere. vnde cū ipse nō dicat simpli q̄ ridiculum est demonstrare nām esse sed tentare demonstrare: in hoc videt inuere q̄ nām esse pōt demonstrari mō p̄dicto: sed tamē ridiculū est tentare tanq̄ sit difficile et laboriosum demonstrare nām esse. Et hoc etiā significat lsa que se-quitur: manifestū enī q̄ hmōi rez lunt multa. s. que mo-uētur et quiescent. vnde si quis aliter tentet demonstrare naturā eē ipse pcedet ex minus manifestis: et hoc ē con-tra rōnem: et per qns reprehensibile et derisibile: demon-strare enim manifesta per imanifesta non potētis est et c. C' Ulterius cōsiderandū q̄ boies iueniuntur dupliciter dispositi et idonei ēm intellectū: quidā. n. bene sunt dispo-siti et idonei ad phiam et isti recipiunt ppositiones per se notas eo modo quo recipi debet. s. sine rōcinatōe exp̄issa. Alij vero sunt male dispositi ēm intellectū vel ex nā vel ex cōsuetudine vel ex vtro q̄ vel ex defectu exercitatio-nis: et isti aliquando nō recipiunt bene propōnes per seve ras et notas sed negat eas aut pertut eas demonstrari: et tale genus hoīum nunq̄ pōt phari. vt dicit Lomē. hic. et apud tales vt eis satifaciat vtrī Aris. qnq̄ qbuldaꝝ de-ductionib⁹ ex ppōnib⁹ famosiorib⁹ vel simpli vel apud illos qui sic sunt dispositi: et hec est doctrina Lomē. super 2⁹ physi. cap⁹ dicendum igit primū. versus finem.

Lom. 6,

Lē. 85.

Per predicta p̄ ad rōes. C' Ad p̄mā cōcē do q̄ nām eē pōt demonstrari mō p̄dicto: sed nō oī demōstrari ex intētōe et per se tāq̄ sit difficile et laboriosum. Unde sic intelligo q̄ si aliquis vel sermone vel scripto pmitteret alicui discipulo bene idoneo et dispositivo docere phia nālem: ipse nō teneret in libro suo scribere demonstrationē ad demōstrādū istā conclusionē. s. nām esse: nec similiter si verbo doceret nō teneret exprimere talē demonstrationē. Si tñ aliquis minus bene dispositus vel male negaret naturā eē poss̄ ei demonstrari. C' Et per hoc p̄ ad scđam rōnem.

C' Ad 3^{am} dico breuiter q̄ p̄mū pncipiū non demonstra-tur aliqua vera demonstrationē: sed solū demōstratiōe ēm qd. s. elenchica seu redarguita q̄ pcedit ex conce-sis ab aduersario et nullo mō ex vere notioribus nec sum-pliciter nec alicui. vt p̄ ad ibidem: et cum dicitur q̄ omnis filogismus ex necessariis est demōstratio: vñp̄ ē ex nec-sariis notioribus conclusione et non aliter.

C' Ad 4^{am} cū dicit nām esse et c. pot dici q̄ ibi ē fallacia accidentis. Nā ipsi māe extraneū est q̄ sit natura res-pectu huīus attributi quod ē demōstrari esse. Unde nunq̄ mā demonstrat sub ratione esse qua natura. sed sub rōe qua mā et hoc non est remotū q̄ aliquid demonstrat esse sub vna ratione speciali et nō sub alia cōi et nota ratiōe. Et est consumile argumētum vt si dicere: ceruus demon-stratur esse vel aliqd aliud aīal cuius esse non est notuz;

sed ceruus est aīal. ergo animal demonstrat esse. Vtel sic. deus dōmonstratur esse: sed deus est ens. ergo ens demon-stratur esse: et si isto est melius exēplum: inquire melius. C' Dubitant aliqui q̄ eadā via iuvestigatur si ē et qd est. vt Aristo. vult 6° metaph. C' ostat aut q̄ quid ē ip̄m nature iuvestigat. vt p̄ in littera. Et pōt dici q̄ eadē via demonstratiōe et a priori iuvestigat si est et quid est: sed nō est necesse si quid est iuvestigat aliqua via nō demōstratiōe q̄ ppter hoc demonstrat si est sive ip̄m esse: nūc autē ipsum quid est nāe non demonstrat ibi de natura. Quia ibi dicit Lomē. q̄ p̄ illogismos hypotheticos nullū igno-rum declarat oīo. s. demonstratione simpli: sed vtrum eis ad cōsiderandū aliqua manifesta p̄ se supple bñ dispo-sitis: que tñ idiget modicula declaratiōe p̄p̄ non bñ vel min⁹ bñ dispositos. Nunc aut Aris. ad inquīrendū diffi-citionē nāe vñp̄ illogismo quodā hypotheticō: qd pōt sic videri. Si nālia differūt a nō nālibus per pncipiū mo-tus et quietis in eis: et natura est id per qd nālia differūt: a non naturalibus sequitur q̄ natura est et c. C' Videletur autem natura et substantia eorū que natura sunt quod primū inest vnicuiꝝ non for-matum per se ipsum vt lectuli natura lignū: sta-tue aut es et c. Tex. cō. VII. Qō II.

30 Jc querit vtrꝝ materia et forma sunt natura.

31 C' Et arguit pmo de mā q̄ nō sit natura. qz h qd demonstrat esse et pōt et oī demōstrari et c. non est natura. hoc p̄ ex pcedenti qōne: sed mā demonstrat esse. vt p̄ in pmo h⁹. et de

32 substātia oīibis. quare et c. C' Item 2° qd est in potentia ad nāz non ēnā: sicut qd ē in potentia aīal non ē animal: sed materia ē in potentia ad naturāc enim ens potentia ex pmo hui⁹. et 7° meta. quare et c. C' Itē 3° qd est in po-tentia ad ens n̄ ē ens. et p̄ qns non ē natura q̄ natura oīz esse ens: sed materia ē in potentia ad ens: q̄ ē in poten-tia ad esse: ens aut et esse sunt idē. vt capitū ex. 4. meta. q̄re et c. C' Deinde 4° arguit de forma: q̄ ipsa n̄ sit natu-33 rā. qd accedit naturē non ē natura. hoc est euīdēs: s̄ forma accedit naturē. s. materie cū possit ei adeē et abēs preter corruptionē subiecti. s. materie. quare et c. C' Itē 5° si materia et forma ē natura. tūcyni⁹ rei naturalis erit plures nature cū vnius rei nālis sit mā et forma. vt p̄ in pmo hui⁹ et 2°. Sed incōueniēs videat q̄ vnius rei nālis sunt plures nature sicut pluriꝝ rez naturaliū sit vna na-tura. q̄ et vna rez naturalis ēt plures. q̄re et c. C' Itē 6° qd est ens absolutū non ē nā. q̄ natura ē qd respectiuū cū sit pncipiū et causa: sed forma ē qdā absolutū cuī sit substātia: loquimur enīz de forma subali. quare et c.

C' Oppositū arguit auctoritate Aris. in isto capitulo.

Ad questionem reducēdū ē ad memoriā.

Quid sit materia p̄: et qd forma substantialis et qd natura: et q̄ ista sunt satiū nota-paz etiā exercitatis: ideo per trāsō et dimittit istā deseriptionē. C' Et dico ad questionē tria. Primo q̄ mā est natura. 2° q̄ forma est natura. 3° q̄ forma magis. s. veri⁹ et per prius est natura q̄ materia. C' Primum pōt ostē-di ratione quam ponit Aris. in littera: quam etiam posuerunt quidā antiquoz. Quia sicut se habz materia rei artificialis ad rem artificialē sic materia rei naturalis ad rem naturalē. Hec videat satis manifesta per cōuenientem similitudinē. Nā sicut in lectulo qui est res artifi-cialis est aliquid aliud subiectum preter ipsam formaz le-eculi. et similiter in statua et in alijs rebus artificialibus: sic in aere et auro: et in alijs reb⁹ hmōi naturalibus videat esse aliquid aliud ppter formas istorum. Sed materia rei

Questio

Secundi

III

artificialis est substantia ipsius: ut lignum est substantia lectuli et natura. similiter autem et in alijs. Qd pbabat antiquorum specialiter antiphon: per hoc signum. quod si lectulus cadit aut ponatur in terram et per putrefactionem accipiat potentiam germinandi et generandi non generabit lectulus sed lignum: et sic materia rei artificialis est illud quod generat sibi simile: non aut eius forma: tale autem est natura et substantia rei: manifestum est igitur quod materia rei artificialis est eius substantia seu natura: et per hanc materiam naturalis est ipsus nam. Sed aduertendum quod antiqui plus extenderunt istam rationem quod deberent: quod per eam non solus putarent quod materiam naturalis sit natura et substantia: sed quod sit tota substantia rei naturalis: quemadmodum enim materiam rei artificialis est eius tota substantia et forma est accidentes idem ab arte: sic putauerunt quod ipsa materiam esset tota substantia rei naturalis et omnia alia que sunt in re naturali essent dispositiones accidentales. Unde ignorauerunt formam substantiam et veram materialim partem que est ens de se pura potentia passiva. ut per diversos locos phis Ari. Sufficit tamen hec ratio ad manifestandum quod hoc nomine natura dicitur de materia. Sed posset aliter confirmari. quod quod est principium motionis et actionis in eo in quo est materialis per se et non secundum accidens illud est nam per definitionem naturalis: sed materia est materialis. quod et per diversos locos. Quod enim sit aliqua transmutatio subtilis in qua mutatur nomen et definitione. sicut generatio et corruptione non potest huic transmutationi materialis et principaliter subiecti ens actu simpli est et est ens actu. quod tunc forma que acquiretur non daret esse simpli. et per hanc non est forma substantialis sed accidentalis: et sic non mutaref verum nomen. i.e. res non minata nec diffinitio. Relinquit ergo quod materialis transmutationi subiectum est materialiter et per hanc per se: et non secundum accidens aliquod ens de se pure potentia et hoc est materialis. et sic per diversos locos est principium mouendi motu generationis. et similiter descendit sub forma generata materialis. quod et per diversos locos. Secundum declarat. quod illud sine quo nulla res est naturalis simpliciter et actu. et illo habito statim est res naturalis simpliciter et actu: videatur esse nam rei naturalis. hoc est notum: sed sine forma subtilis nulla res est naturalis simpliciter et actu et habita forma subtilis: statim est res naturalis simpliciter et actu. Qd sic declarat phis. Sicut enim ars se habet ad illud quod est artificiale: similiter se habet natura ad illud quod est materialis et naturale: ista est conueniens similitudo: et forte erat famosa apud antiquos: sed nulla res dicitur artificialis vel materialis simpliciter et in actu anteriori habeat formam artificiale: et tunc dicitur res artificialis cum habere formam artificiale. ut per diversos locos. Et illud est natura rei naturalis per quod principaliter generatur sibi simile: hoc est evidens etiam secundum antiquos: per hoc enim probabant materialis rei artificialis esse eius subiectum et forma eius non esse naturam et subiectum. quod si materia generatur simile sibi et non forma. ut per diversos locos antiphontis prius dictum: sed res naturalis generatur sibi simile per formam per quam est id quod est: ut homo sit ab homine. quare et per diversos locos. Ita generatio dicitur natura pro tanto: quia est via in naturam. Alterum enim est de generatione naturali et de artificiali transmutatione: quod transmutatio artificialis aliquando denominatur ab agente suo: et non ab illo in quo est ut intermixta ad quae: sicut medicatio non dicitur via in medicacione: sed denominatur ab ipsa medicatio: transmutatione vero naturalis est et denominatur a termino ad quae semper non aut ab illo a quo: ut siquid transmutatur a nigre

die in albedine: non dicitur denigrari sed dealbari: sicut autem et in alijs. et sicut genitio naturalis dicitur natura. quod est via in naturam. et costat autem quod genitio est via in formam. ergo forma est natura. et he sunt rationes Ari. in littera. Ceterum declaratur tertium. illud per quod res naturalis est ens actu simpliciter magis est natura quam illud per quod est in potentia. Nam vnuquodque tunc dicitur esse simpliciter cum est actu et magis quam cum est potentia. ut dicit Ari. in littera. Sed costat quod res naturalis est ens actu simpliciter per formam: per materiam autem est ens in potentia. quod et per diversos locos. Sic ergo determinata sunt tria prima regula.

Ad primam rationem in primis cum dicitur quod demonstratur regula. et per iterum et cum probatur. quod natura est non de demonstribari. Quod est sub ratione quod natura est. ita quod certe demonstratur: hec propositio: natura est sicut aliquid quod est non sub aliquo speciali ratione consideratur bene potest demonstrari. Sic autem est in proposito ut prius patuit. Non enim demonstratur materia esse ut natura est: sed monstratur esse ut materia sub ratione propria quod est ens in potentia.

Ceterum ad tertium cum dicitur quod est in potentia regula. et per iterum et cum probatur. quod natura est non est in potentia ad oenam naturam. sicut materia non est in potentia ad oenam naturam: sed solus ad naturam quod est actus: ad naturam autem potentiam non est proprium in potentia remota: immo est ipsam.

Ad quartum cum dicitur quod forma proprium non accidit nature materie: quod secundum hanc rationem subiectum ens actu principaliter: materia autem est quod sub forma subiectum principaliter non est ens actu sed sicut est quod est subiectum.

Ad quintum cum dicitur quod forma non est in potentia remota ad quodcumque sicut ad ens actu: et tale potest esse natura.

Ad sextum dico quod forma proprium non accidit nature materie: quod secundum hanc rationem subiectum ens actu principaliter: materia autem est quod sub forma subiectum principaliter non est ens actu sed sicut est quod est subiectum.

Ad septimum dico quod unius rei naturalis esse plures naturas actu simpliciter ipole est: sed non est remotum quin unius rei naturalis sint plures nature: quarum una est potentia et alia est actus. Nam ex talibus propriis et simpliciter unius. ut docet Ari. in secunda de anima cuius ratione est. quod illa constitutum unius et non sunt simpliciter plura et diversa: sed sicut illa quod unius solus est ens et unius proprius et alterum non est simpliciter ens nec simpliciter unum.

Ad hoc non aliquid aliud sicut plura requiritur ut quodlibet illorum sit proprius ens et unius autem ens et unius cum multipliciter dicantur quod proprius est: actus est et ipsa materialis: ut sic proprius et simpliciter non est ens nec unius. Et iuste non sicut plurius rex natura non est una natura simpliciter actus et specifica: tamen omnes rex natura non generabilis bene est una natura ens in potentia pura. sicut prima materia. ut patuit in primo huius. et sic unus rei possunt esse plures nature: quarum una est potentia et alia est actus: et iste non sunt proprius plura entia. Utrum autem unus substantia naturalis possunt esse plures nature quod sunt forme substancialis: ad prius non determino: sed forte alias videbitur. Posset iterum declarari formam substancialē est naturam per definitionem nature: quod secundum est principium materialis mouendi et quiescentis: per quod naturalia differunt a non naturalib⁹: illud principaliter de eis principium mouendi et quiescentis: quod quod principaliter differunt naturalia a non naturalib⁹. Certe autem est quod et in natura qualibet differunt naturalia a non naturalib⁹ per comparationem ad acciditiam: tamen comparatio materiae ad formam subiectam principaliter distinguunt naturalia a non naturalib⁹ per ipsam formam quod per materialis: sicut et actus proprius separatus et distinguitur. ut per diversos locos. et meta.

Ad septimum cum dicitur quod illud quod est regula est si sit oio (quare regula). absolutum: ita quod nec per suam essentiam nec per aliquid sibi additum sit respectuum: si tamen sit absolutum materialis illud quod est et per aliquod accidentem referatur: non opere modo forma subiectum

fin suam essentiam bñ est quid absolutū a respectu relationis cuz ipsa sit subalterna substantia: tamen per aliquid superadditum sue essentie est quid respectiuū et relatum s. per respectu pncipiationis seu causalitatis super ipsuz motum: et hoc sufficit. Sic enī dicebat nām esse quid respectuum. s. quantum ad ratione formalez a qua sumit intellectus eius et nomine: licet fin se: et fin id qd ipsa est sit quid absolutum. quare non valeat.

CQuoniam autem determinatū est quot modis dicitur natura post hoc speculandū est quomodo differt mathematicus a physico: t. n. plana et firma habent physica corpora et magnitudines et longitudines et puncta de quibus intendit mathematicus tc. De his quidem igitur negocia mathematicus sed nō in quantum physici corporis termini est unumquodqz tc.

Text. cō. XVI. et XVII. Questio. III.